zantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. (Matth., c. xxviii, v. 18, 19, 20.)

(1) Jam non estis hospites et advenæ; sed estis civis sanctorum et domestici Dei, *superædificati* super fundamentum apostolorum et prophetarum, etc. (Ephes., c. 11, v. 19, 20.) — Ecclesia tota *ædificata* est super Petrum. (V. Zallinger, *Institut. Jur. natur. et Ecclesiast. publ.*, l. v, c. 1, § 522.)

(2) Intuitus... eum Jesus, dixit: Tu es Simon, filius Jona; tu vocaberis Cephias, quod interpretatur Petrus. (Joan., c. 1, v. 42.)

(3) Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis. (Luc, c. v, v. 3.)

(4) Et imposuit Simoni nomen Petrus. (Marc., c. 11, v. 16.)

(1) Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo. (Matth., c. xviii, v. 18.)

(2) Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. (Joan., c. xx, v. 23.)

(3) Euntes in mundum universum predicatæ evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur. (Marc., c. xvi, v. 13, 16.)

(4) Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes, bapti-

ses pas. Cependant la prééminente autorité de l'apôtre devait être solennellement justifiée par un acte plus vif et par un témoignage plus authentique de sa foi : aussi cette confession est-elle simple, nette et prompte, autant qu'entière et complète (1). Jésus interroge ses disciples, et leur demande : « Que dit-on du Fils de l'Homme ? » Les disciples lui rapportent que les uns le prennent pour Jean-Baptiste, les autres pour Elie, les autres pour Jérémie, d'autres pour quelque'un des prophètes. « Et vous, ajoutez-il, qui croyez-vous que je suis ? » Et Simon-Pierre répondant, dit : Vous êtes le Christ, Fils du Dieu vivant. Alors Jésus lui dit : « Tu es heureux, Simon, fils de Jean ; car ce n'est pas la chair ni le sang qui t'ont révélé cette vérité, mais mon Père, qui est dans les cieux. » Puis il s'écrie : « Et je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise, et les puissances de l'enfer ne prévaudront pas contre elle. » Enfin, pour ne laisser aucun doute sur le pouvoir qu'il lui accorde en propre : « Et je te donnerai les clefs du royaume des cieux, et tout ce que tu lieras sur la terre sera lié dans le ciel, et tout ce que tu délieras sur la terre sera délié dans les cieux (2). » Ainsi lorsque le Christ veut mettre la dernière main à la constitution de son Eglise, il ne s'adresse plus à plusieurs à la fois ; il se tourne nominativement vers Pierre. Jésus-Christ, Fils de Dieu, parle seul à Simon, fils de Jean, seul ; Jésus-Christ, qui est la véritable pierre, la pierre stable par elle-même, désigne Simon, qui